
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 23Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 760 DE 27 DE NOVEMBRO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 984653/2020.
RESOLVE:   Conceder diária(s)  ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de CONDUZIR SERVIDORES AO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia 27/11/2020.
EDISON CONCEIÇÃO CORREA, CPF: 293586632-00, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 541892371. 0,5 diaria, ROBERTO PINHEIRO DA SILVA, CPF: 
398090212-91, Motorista/GETRA, MAT.: 55589411, 0,5 diaria e MARCELO 
SANTOS DE LIMA, CPF: 480592182-04, Motorista/GETRA, MAT.: 5426324, 
0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  27 de  Novembro  de  2020.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 606884
PORTARIA Nº 757 DE 27 DE NOVEMBRO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 981243/2020.
RESOLVE:   Conceder diária(s)  ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA nos 
dias 26 e 27/11/2020.
FERNANDA SHEYZE SANTOS DAVILA GOULART, CPF: 879520412-15, Ag. 
Admin./GETRD, MAT.: 5949466, 1,0 diaria, 26 e 27/11 , IZAEL CUNHA 
DE LIMA, CPF:751657332-15, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5418833691, 1,0 
diaria, 26 e 27/11, SILVIA FREIRE ESTEVES, CPF: 443032032-20, Enferm./
GETRD, MAT.: 58982062, 0,5 diaria, 27/11, ANDRE PINHEIRO GURGEL FE-
LICIO, CPF: 773829862-68, Médico/GETRD, MAT.: 5925529, 1,0 diria, 26 
e 27/11 e ANA AMÉLIA DE FREITAS GONÇALVES, CPF: 267455002-30, 
Enfermeira/GETRD, MAT.:.52816442, 0,5 diaria, 26/11
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  12 de  Novembro de  2020  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 606786
PORTARIA Nº 749 DE 27 DE NOVEMBRO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 837464/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s)  ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o ob-
jetivo de :
PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ÓBIDOS/PA no período de 08 
a 11/12/2020.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CRH-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias, MAURICIO TAPAJOS VASCONCE-
LOS , CPF: 120626002-59, Enferm./CHR-SAN, MAT.: 70005371, 3,5 dia-
rias, TELMA SUANNE ROCHA DOS SANTOS, CPF: 946652902-10, Assist. 
Social/CHR-SAN, MAT : 59080793, 3,5 diarias, MARIA IVONE SOUZA DE 
ALMEIDA, CPF: 100702142-04, Aux. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 51791416, 
3,5 diarias, ALEXSANDRA SILVA DE OLIVEIRA, CPF: 338252112-156, Ag. 
De Port./CHR-SAN, MAT.: 64195554, 3,5 diarfi as, LUCINETH DA SILVA DE 
SOUSA, CPF: 636033492-53, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5931822, 3,5 
diarias, LEOCIENE FERREIRA A CARVALHO, CPF: 783293022-53, Téc. En-
ferm./CHR-SAN, MAT.: 57191648, 3,5 diarias, CLAUDIO CESAR EVENGE-
LISTA, CPF: 320627372-20, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 57206451, 3,5 
diarias e NARA KARINYNE DELDUCK FEITOSA, CPF: 718150232-87, Téc. 
Patol./CHR-SAN, MAT.: 5419086, 3,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   27 de Novembro de  2020  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 606770
PORTARIA Nº 762 DE 27 DE NOVEMBRO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 991729/2020.
RESOLVE:   Conceder diária(s)  ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DO-
ADORES NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA nos dias 26 e 27/11/2020.
ANA LÚCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Tec. De Enferma-
gem/GECAD, MAT.: 57226327, 1,0 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, 
CPF: 851074112-15, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 1,0 diaria, 
DAIZE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 734242002-63, Tec. De Enfermagem/
GECAD, MAT.: 5943981, 1,0 diaria, ELIZANGELA LEITE GONÇALVES, CPF: 
596348712-91, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5919932, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  27 de  Novembro  de  2020.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 606919

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 611, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
19 de junho de 2020, publicado no DOE 34.259 de 22 de junho de 2020 .
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.178 de 20 de novembro de 
2020 que estabelece “normas e os procedimentos a serem adotados pe-
los órgãos e entidades da administração pública estadual direta e indi-
reta, para o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2020”, “a necessidade de 
consolidação, em tempo hábil, de todos os registros das operações orça-
mentárias, fi nanceiras e patrimoniais, visando garantir o encerramento do 
exercício fi nanceiro das contas do Governo do Estado no ano de 2020, de 
acordo com os procedimentos defi nidos na legislação em vigor” e as de-
terminações em conformidade com a Lei Federal n° 4320/64 e Lei Federal 
n° 8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissões Especiais para pro-
ceder ao inventário do estoque existente no almoxarifado e ao inventário 
dos bens móveis permanentes existentes na FPEHCGV, segundo os moldes 
do Art. 20 do referido Instrumento;
RESOLVE:
I - Determinar a formação das seguintes Comissões Especiais, as quais 
terão prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivos Relatórios, podendo tal prazo ser prorrogado, desde que por 
motivo fundamento:
1. COMISSÃO ESPECIAL DE PATRIMÔNIO, composta pelos servidores: EDI-
RAILSON DA FONSECA PEREIRA – MAT. 5161355/1, DELON NASCIMENTO 
DE ALBUQUERQUE – MAT. 57175248/1 e EVAL PIMENTEL FAYAL – MAT. 
5949387/1;
1. COMISSÃO ESPECIAL DE ALMOXARIFADO, composta pelos servidores: 
REGINA DE JESUS NUNES RODRIGUES – MAT. 54195148/1, JOSÉ NAZARE-
NO VIEIRA MONTE – MAT. 5154707/1 e OCYR CARVALHO PEREIRA – MAT. 
5148138/1.
II - Portaria entra em vigor a partir de 27 de novembro de 2020..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 606898
PORTARIA Nº 607, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01/12/2020, a PORTARIA Nº 011 de 09/02/2001, 
publicada no DOE nº 29.397 de 14/02/2001, que designou a servidora 
DARCY PRAIA ANSELMO GUIMARAES, para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE DE GRUPO TECNICO, GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 606897
PORTARIA N° 599 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

   O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA n° 
34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas na 
Ata de Registro de Preços n° 02/2020;
CONSIDERANDO a conduta reiterada da empresa em relação a constantes 
atrasos e ausência de entregas dos produtos da supracitada Ata;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar compra direta para evitar de-
sabastecimento devido à demora na entrega de alguns desses produtos;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 053/2020;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa PG LIMA COM EIRELI – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o n° 23.493.764/0001-61, as SANÇÕES DE ADVERTÊNCIA e 
MULTA INDENIZATÓRIA DE 5% SOBRE O VALOR DA ARP N° 02/2020, na 
quantia de R$ 5.305,38 (cinco mil, trezentos e cinco reais e trinta e oito 
centavos), com fulcro nos incisos I e II, do art. 87, da Lei n° 8.666/93;
   II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
n° 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notifi cação da 
empresa sobre a publicação desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 607048


